
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  165Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2023/SEASTER
PROCESSO N° 2022/491298/SEASTER
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇAS DE SOFTWARES 
PARA GESTÃO DE
CONTRATOS PÚBLICOS, através de DISPENSA DE LICITAÇÃO com funda-
mento no caput
do Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, por um 
período de 12 meses,
podendo este ser prorrogado nos termos e condições permitidos pela le-
gislação vigente.
VIGÊNCIA: 22/05/2023 à 22/05/2024 (12 meses)
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2023
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390 40
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.371
Valor global: R$ 9.990,00
CONTRATADO: CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA
CNPJ: 40.628.906/0001/70
END: na Rua Izabel A. Redentora, 2356 – sala 119, Centro – São José dos 
Pinhais – PR, CEP: 83.005-010,
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 940875
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 585/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/484873
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( Oito Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), Jesus Antônio da Costa, MAT. 3210499/1, 
CPF: 250.976.872- 72, para atender demandas de material de consumo 
pertencentes a esta SEASTER. 
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 941453
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 591/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/568109
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KLEBER DAS NEVES TRINDADE, Mat. 57193833, Cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, que se deslocará para os Municípios de Bagre, Breves e Cur-
ralinho/PA, no período de 19/06 a 23/06/2023, para Realizar atualização 
cadastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício estadual para pessoas 
acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039-002241 284.002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 590/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/571814

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Margareth da Graças Machado de Lima, Mat. 3233766/3, Cargo Agente 
Administrativo, que se deslocará para o Município de Ponta de Pedras, no 
período de 12/06 a 14/06/2023 para realizar atualização cadastral da lei 
05/90 dos beneficiários do benefício estadual para pessoas acometidas 
pela hanseníase, visando sua inclusão no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039-002241 284.002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 941461

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 595/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/580302
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, matricula
57196308/ 1, para responder pela Gerência de Intermediação de Mão de 
Obra – IMO, em substituição a titular, VIRGINIA MAURA DO SOCORRO 
PANTOJA REZENDE, matricula 57176644/ 2, que se encontra afastada em 
gozo de férias[ no período de 01/06/2023 à 30/06/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
CONSEANS / PA
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL Proposta da minuta para a Resolução do CON-
SEANS PA sobre Lista definitiva das Entidades habilitadas para 
Eleição CONSEANS PA Biênio 2023/2025
Resolução CONSEANS/PA Nº 012/2023
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada 
através da Resolução nº 007/2023, de 08 de março de 2023
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que disciplina o pro 
cesso de escolha das representações da sociedade civil no Conselho Es-
tadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA para o Biênio 2023/2025, conforme Resolução nº 010/2023, de 14 de 
março de 2023, publicada no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023.
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante no Anexo Único do Edital 
de Convocação,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.335 de 23 de março de 2023
CONSIDERANDO que após cumprimento do prazo regulamentar, não tendo 
sido apresentados recursos, torna público o resultado definitivo do proces-
so de habilitação das entidades e organizações habilitadas para o pleito 
eleitoral da composição do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, Biênio 2023/2025.
RESOLVE:
Art. 1º Publicar a Lista definitiva das organizações e entidades da Socieda-
de Civil habilitadas a concorrerem a eleição para composição do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA, Biênio 2023/2025, conforme abaixo:
I – Representante do Fórum Paraense de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal Sustentável (04 vagas)
a) Fórum Paraense de Soberania e Segurança Alimentar e nutricional Sus-
tentável – FPSSANS
II – Representantes das Centrais Sindicais e/ou Federação de Trabalhado-
res na Agricultura e Indústria de Alimentação (02 vagas):
a) Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familia-
res do Estado Pará – FETAGRI
b) Central Única dos Trabalhadores – CUT Pará
III – Representante do Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo:
a) Fórum Paraense de Economia Popular Solidária – FPEPS
IV – Representante da Pastoral da Criança
a) Pastoral da Criança
V – Representante dos Quilombolas:
a) Federação dos Povos Quilombolas e Populações Tradicionais da Amazô-
nia – FEPQUIPTRAM
VI – Representante da Raça Negra em geral, étnico-religiosa e cultural (02 vagas):
a) Centro de Estudos de Defesa do Negro do Pará – CEDENPA
b) Fórum Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional dos Povos de Ma-
triz Africana no Estado do Pará – FONSANPOTMA PA
VII – Representantes das Comunidades Tradicionais (caboclos, extrativis-
tas, pescadores, ribeirinhos) (02 vagas):
a) Conselho Nacional das Populações Extrativistas – CNS Pará
b) Cooperativa Mista Agro aquícola de Curuçá - COOMAC
c) Associação Nacional de Agro biodiversidade dos Povos da Amazônia em 
Defesa do Meio Ambiente e da Vida - ANAPAMAV


